
3
1
3
3
5
)
 

32
) 

3 
3
3
3
5
3
)
 

) 
JN
) 

3 
) 

) 
3
)
 

3 

  

  

“BANEYBO CIA. LTDA.” 

  

E SUPERINTENDENCIA 
A DE COMPAÑÍAS 

0.5 JUN, 201 

  

ESTADOS FINANCIEROS 

CON EL INFORME DE AUDITORIA EXTERNA 

PARA LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

OPERAPOR 10 
QUITO 

MN 

P



) 
1
9
1
3
3
)
 

3 
3
1
3
1
7
)
3
>
 

y
)
 

) 
+
3
9
)
 

5 

pa, 

A EEE 
“A UPLRINTEN E 

. 1 7 A 

E pE (COMP pega ri 
a 

l 05 UN, 201 

OPrriAD O
R 0“ 

QUITO A ai 

OPINION DE LOS AUDITORES EXTERNOS 

A los señores miembros y accionistas de: 

“BANEYBO CIA. LTDA.” 

1. Se ha procedido a auditar el Balance General que se acompaña de la compañía 

“BANEYBO CIA. LTDA.” Por el periodo cortado al 31 de Diciembre de 2010 y 
los correspondientes Estado de Resultados, de cambios en el capital contable y 
Estado de Flujo de efectivo por el año que terminó en esa fecha. 

La preparación y presentación de los Estados Financieros de acuerdo con el 

marco de referencia de información financiera aplicable, son responsabilidad de la 

administración de la compañía, por consiguiente la auditoria de los Estados 

Financieros no releva a la administración ni a los encargados del gobierno de sus 

responsabilidades. 

La seguridad razonable (no absoluta) de la información contable se obtiene 
mediante el mantenimiento de controles internos relevantes para la preparación y 
presentación razonable de los Estados Financieros que no estén afectados por 

distorsiones significativas, sean estas causadas por fraude o error, mediante la 

selección y aplicación de políticas contables apropiadas y la elaboración de 

estimaciones contables de acuerdo a las circunstancias. 

Nuestra responsabilidad es la de formar y expresar una opinión sobre los Estados 
Financieros, efectuada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria,, 

planificando la intervención de auditoria mediante una “evaluación de su control 

interno” como demanda una de las normas de Auditoria Internacional. 

Por tanto se aplicaron procedimientos destinados a la obtención de evidencias de 

auditoria sobre los saldos y revelaciones presentadas en los Estados Financieros. 

Incluye una evaluación de riesgo de distorsiones significativas en los Estados 
Financieros por fraude o error. Esta evaluación considera los controles internos 

de la compañía, relevantes en la preparación y presentación razonable de sus 

Estados Financieros; y, se diseñó procedimientos de auditoria adecuados a las 

circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la 
efectividad interna de la compañía. Así mismo se evaluó las prácticas y principios 
de contabilidad utilizados, mismas que son apropiadas y de que las estimaciones 

contables hechas por la administración son razonables, así como una evaluación 

de la presentación general de los Estados Financieros.
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4. Consideramos que la evidencia de auditoria que se ha obtenido es suficiente y 

apropiada para proporcionar una base sobre la cual expresamos nuestra opinión 

de auditoria 

En nuestra opinión, los Estados Financieros antes mencionados presentan 

razonablemente los aspectos importantes de la compañía “BANEYBO CIA. 

LTDA.” por el período fiscal cortado al 31 de Diciembre de 2010, además de los 

resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo por el año que termina en esa 

fecha y que fueron preparados de conformidad con Normas Ecuatorianas de 

Contabilidad, las cuales podrían diferir en ciertos aspecto de las Normas 

Internacionales de Información financiera. 

El presente informe se dirige hacia la administración de la compañía “BANEYBO 

CIA. LTDA.” quien está en la responsabilidad de precautelar los intereses de los 

accionistas. 

De conformidad con lo señalado por la Resolución número 08. G. DSC. 010 de la 

Superintendencia de Compañías, las empresas sujetas al control están sujetas a 

la aplicación de las Normas Internacionales Financieras a partir del ejercicio 
económico 2009. En el caso de “BANEYBO CIA. LTDA.” Su vigencia se aplica a 
partir del año 2012 

Aníbal Rodrigo Sánchez Mosquera. Junio 02 de 2011 

AUDITOR EXTERNO. 
Registro SC. RNAE No 500 
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1.1.4 

1.1.1.02.01. 

1.1.2. 

1.12.01 

1.1.2.03 

1.1.2.04, 

1.1.2.06, 

1.1.2.08, 

1.2. 

"BANEYBO CIA. LTDA." 

BALANCE DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

(Expresado en dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVO DISPONIBLE 

BANCOS 

ACTIVO EXIGIBLE 

CLIENTES POR COBRAR 

EMPLEADOS 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

DEPOSITOS EN GARANTIA 

ACTIVOS FIJOS NETOS 

SUMA EL ACTIVO DEL EJERCICIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

NOTAS 

NOTA 5 

NOTA 6 

NOTA 7 

VALOR 

PARCIAL 

132.363,95 

143.993,04 

1.351,42 

4.982,96 

622.970,05 

11.978,37 

VALOR 

TOTAL 

132.363,95 

785.275,84 

758.915,28 

1.676.555,07
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2.1.3. 

2.14. 

2.1.6. 

3.1. 

3.2. 

3.3. 

34. 

"BANEYBO CIA. LTDA." 

BALANCE DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

(Expresado en dólares) 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

PROVEEDORES POR PAGAR 

EMPLEADOS 

LE.S,$S. 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

OTROS PASIVOS 

SUMA EL PASIVO DEL EJERCICIO 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

RESERVAS 

RESERVA DE CAPITAL 

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 

SUMA EL PASIVO Y EL PATRIMONIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

NOTAS 

NOTA 8 

NOTA 9 

VALOR 

PARCIAL 

152.632,52 

191.147,10 

4.424,04 

2.263,03 

324.252,62 

195.000,00 

424.315,34 

323.734,27 

58.786,15 

VALOR 

TOTAL 

674.719,31 

674.719,31 

1.001.835,76 

1.676.555,07
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4.1. 
4.1.1. 

5.1.4. 

5.1.2. 

5.2. 
5.2.1. 
5.2.2. 

5.3. 
5.3.2. 
5.3.3. 

5.4. 
5.4.3. 
5.4.4. 

5.6. 
5.6.01. 

5.9. 

“BANEYBO CIA. LTDA.” 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO AL. 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

(Expresado en dólares) 

CUENTA 

INGRESOS OPERACIONALES 

SERVICIOS PRESTADOS 

Servicio de Vacuum 

COSTOS Y GASTOS 

Costo del personal de operación 

Gastos de Personal Administración 

COSTOS Y GASTOS GENERALES 
Costos Generales de Operación 
Gastos Generales de Administración 

GASTOS FINANCIEROS 

Gastos Bancarios 

Intereses Pagados a Terceros 

PROVISIONES Y RESERVAS 
Depreciación Maquinaria y Equipo 

Depreciación Vehiculos 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

Intereses Pagados 

SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS GENERALES 

UTILIDAD OPERACIONAL 

INTERESES RECIBIDOS 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

VALOR 

PARCIAL 

964.838,00 

99.444 42 
147 407,51 

558.894,44 
27.160,53 

54,00 
1.970,00 

59.681,88 
3.833,33 

531,86 

VALOR 

PARCIAL 

246.851,93 

586.054,97 

2.024,00 

63.515,21 

531,86 

VALOR 

TOTAL 

964.838,00 

898.977,97 

65.860,03 

4.504,13 

70.364,16
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"BANEYBO CIA. LTDA." 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(EXPRESADO EN DOLARES) 

RESULTADOS 
CAPITAL RESERVA RESERVA RESERVA EJERCICIOS | RESULTADO 
SOCIAL LEGAL FACULTATIVA DE CAPITAL | ANTERIORES | DEL EJERCICIO TOTAL 

Saldo al comienzo del año 195.000,00 1.187,38 420.891,75 323.734,27 0,00 16.298,18 957.111,58 

Reclasificación de Cuentas 2.236,21 -16.298,18 -14.061,97 

Traslado resultados Ejercicios Anteriores 16.298,18 16.298,18 

Utilidad neta del año 2010 42.487,97 42.487,97 

[Saldo al final del ejercicio fiscal [ 195.000,00| 3.423,59| 420.891,75| 323.734,27| 16.298,18] 42.487,97|  1.001.835,76) 
  

Las notas adjuntas forman parte de los estados financieros



1
3
0
)
 

) 
) 

3
1
9
3
9
3
5
5
3
5
 

)
3
5
)
3
5
3
3
)
3
>
 

y 
) 

"BANEYBO CIA. LTDA." 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 
(Expresado en dólares de los Estados Unidos de Norteamerica ) 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDAD DE OPERACIÓN 

Ajustes que concilian la utilidad neta con el efectivo neto 

provisto por actividades de operación 

Utilidad Neta del Período 

Depreciación de Mobiliario y Equipo 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACION 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Cuentas por Pagar 

Otras Cuentas por Pagar 

Prestaciones y Beneficios Sociales 

Total de Ajustes a la Utilidad Neta. 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION 

Flujo de Efectivo por Actividades de Inversión. 

Incremento de Otros Activos 

Adiciones en Propiedad Planta y Equipo (Neto) 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Dividendos Pagados 

Aportes en Efectivo 

Incremento de Pasivo a Largo Plazo 

EFECTIVO NETO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Incremento Neto de Efectivo 

Efectivo al Inicio del Ejercicio. 

EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

42.487,97 

63.515,21 

106.003,18 

47.596,03 

0,00 

100.423,55 

-77.916,76 

-35.885,87 

203.735,34 

309.738,52 

0,00 

-551.635,52 

-551.635,52 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-123.815,08 

256,179,03 

132.363,95
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“BANEYBO CIA. LTDA.” 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 
(Expresado en dólares) 

CONSTITUCION DE LA COMPAÑIA 

“BANEYBO CIA. LTDA.” es una compañía constituida en la ciudad de Quito, 

República del Ecuador, mediante escritura pública del 18 de Mayo de mil 

novecientos ochenta y ocho suscrita ante el Dr. Marco Antonio Vela Vasco Notario 
veinte y uno, integrado en la siguiente forma: 

  

  

  

  

  

  

  

CAPITAL CAPITAL 

NUMERO CAPITAL PAGADO EN POR 

NUMERARI 
PARTICIPACIONES SUSCRITO O PAGAR 

[ Ney Isaías Barrionuevo Pérez 495 495.000,00 247.500,00|  247.500,00 

| Byron Bolivar Barrionuevo Pérez 495 495.000,00 247.500,00 | 247.500,00 

César Ramiro Barrionuevo Moscoso 10 10.000,00 5.000,00 5.000,00             
  

  

U SUMAN: 1000 | 1.000.000,00 | 500.000,00 | 500.000,00 | 

El 08 de Enero de mil novecientos noventa y dos se eleva a escritura pública el 
aumento de capital a veinte millones de sucres y Reforma de Estatutos de 

“BANEYBO CIA. LTDA.” ante el Dr. Jaime Nolivos Maldonado, Notario décimo del 
Cantón Quito, escritura que es inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Quito el 
veinte y ocho de Diciembre de mil novecientos noventa y cuatro, bajo el número 

3389, Tomo 125. 

Los socios y su capital que conforman la Compañía a esta fecha son: 

  

  

    

  

    
  

  
          
  

  

  

CAPITAL CAPITAL CAPITAL CAPITAL L TOTAL 

ACTUAL SUSCRITO PAGADO A PAGAR Lp CAPITAL 

Ney Isaías Barrionuevo Pérez 495.000,00 | 9.500.000,00 | 4.750.000,00 | 4.750.000,00 | 9.995.000,00 

Byron Bolivar Barrionuevo Pérez 495.000,00 | 9.500.000,00 | 4.750.000,00 | 4.750.000,00 | 9.995.000,00 

César Ramiro Barrionuevo Moscoso 10.000,00 0,00 | 0,00 10.000,00 

SUMAN: | 1.000.000,00 | 19.000.000,00 | 9.500.000,00 | 9.500.000,00 | 20.000.000,00 

3
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Con fecha cinco de Octubre del año dos mil nueve, ante el doctor Juan Villacís 
Medina Notario Noveno del Cantón Quito, encargado con Oficio número 
novecientos sesenta y cuatro DDPMSG de fecha cinco de Agosto del año dos mil 
tres, se suscribe la escritura de aumento de capital, elevación del valor nominal de 
las participaciones y reforma parcial del Estatuto Social de la compañía 
“BANEYBO CIA. LTDA.” 

El Acta de la Junta General Extraordinaria y Universal de Socios de la Compañía 
“BANEYBO CIA. LTDA” del treinta de Septiembre del año dos mil nueve y 
encontrándose el ciento por ciento del capital, se autoriza la elevación del capital en 
ciento noventa y cuatro mil doscientos dólares de los Estados Unidos de América, 
para lo cual se utiliza la cuenta Utilidades a reinvertir y capitalizar del ejercicio fiscal 
2008, con lo cual se está dando cumplimiento a lo que establece el Art. 37 de la 
Ley de Régimen Tributario Interno y Art. 47 del Reglamento para la aplicación de la 
Ley de Régimen Tributario Interno. 

Este valor se incrementa al capital actual de veinte millones de Sucres que de 
acuerdo a la conversión, este asciende a ochocientos dólares Americanos. 

Mediante la citada Junta General Extraordinaria y Universal de Socios se 
reemplaza el valor de las participaciones valoradas en sucres, por participaciones 
en dólares, por lo que cada una de ellas tendrá un valor nominal de un dólar (USD 
1,00) 

Con fecha treinta de Diciembre del año dos mil nueve, ante el Dr. Raúl Gaibor 
Secaira Registrador Mercantil del Cantón Quito, se inscribe el presente documento 
y la Resolución número SC.IJ.DJCPTE.Q.09. del 28 de Diciembre del 2009, bajo el 
número 4385 tomo 140, de conformidad a lo establecido en el Decreto 733 del 22 
de Agosto de mil novecientos setenta y cinco, publicado en el Registro Oficial 878 
de 29 de Agosto del mismo año. 

El siguiente es el cuadro de Integración y Pago del Capital en dólares de los 
Estados Unidos de Norteamérica: 

  

  

  

    
  

  

        
  

  

AUMENTO 

CAPITAL DE CAPITAL NUMERO DE 
PARTICIPACIONE 

ACTUAL CAPITAL TOTAL s A] 

Byron Bolívar Barrionuevo Pérez | 799,60 146.700,40| 147.500,00 | 147.500 

Lida Mariela Barrionuevo Sáenz 0,40 47.499,60 47.500,00 | 47.500 

| SUMAN: | 800,00 |. 194.200,00|  195.000,00 | 195.000 
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Ante el Servicio de Rentas Internas, la empresa debe presentar las siguientes 

obligaciones tributarias: Anexo de Relación de Dependencia, Anexo Transaccional 

simplificado, Declaración anual de Impuesto a la Renta, Declaraciones mensuales 

de Impuesto al Valor Agregado y Retenciones en la Fuente de Impuesto a la Renta. 

OBJETO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA.- 

La compañía tiene por objeto a) la Importación, exportación, representación y 

comercialización de repuestos y accesorios para equipos de la industria petrolera, 

petroquímica, minera, textil, agrícola e industrial; b) la importación y 

comercialización de productos químicos, material eléctrico, de la construcción y 

herramientas en general; c) importación, representación y comercialización de 

automotores, sus repuestos y accesorios y su mantenimiento. 

La compañía para el cumplimiento de su objeto podrá celebrar toda clase de actos 

y contratos civiles y de comercio y operaciones mercantiles permitidos por la Ley. 

ASPECTOS ECONÓMICOS RELEVANTES DE LA ECONOMIA ECUATORIANA 

A partir de enero del 2000 el Gobierno Central decretó la dolarización de la 
economía del país, por lo que a partir de la referida fecha, la moneda de circulación 

en el Ecuador corresponde al dólar de los Estados Unidos de Norteamérica. 

BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La compañía prepara sus estados financieros de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, los mismos que requieren que 

la Gerencia realice ciertas estimaciones y aplique ciertos supuestos, para 

determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados 

financieros y realizar las revelaciones que ayuden a lograr un mayor entendimiento 

de los mismos. 

El sistema contable que mantiene la empresa, se rige por las normas y mandatos 

que establece la Federación Nacional de Contadores Públicos del Ecuador, las 

cuales han sido autorizadas por la Superintendencia de Compañías. 

Tanto los ingresos, los Costos de Producción y Ventas y los Gastos de 

Administración y Ventas, han sido preparados en base a la emisión de facturas, 

Notas de Débito y Crédito, Comprobantes de Pago y demás documentación que se 

requiere para establecer los resultados finales.
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Cambio de moneda.- Los Estados Financieros han sido preparados en US. 
Dólares norteamericanos como resultado del proceso de dolarización de la 
economía a través del cual el gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de curso 
legal en el país. 

Propiedades, planta y equipo.- Fueron contabilizados al costo histórico de 
adquisición. El costo ajustado de las propiedades, planta y equipo se deprecia de 
acuerdo con el método de linea recta en función de los años de vida útil de los 
activos. 

Las tasas anuales de depreciación son las siguientes: 

Equipos de Oficina 10% 
Maquinaria y Equipo 10 % 
Vehículos 20 % 
Muebles y enseres 10% 

Equipo de computación 33 % 

Provisión para Cuentas Incobrables.- Cubre las posibles pérdidas que pueden 

producirse en la recuperación de la cartera, se establecen en base a lo 

determinado por la Ley de Régimen Tributario Interno y a la evaluación de las 

cuentas, cuyo valor debitado al 31 de Diciembre del 2010 asciende a $ 8.533,12 sin 

que en el presente ejercicio se haya considerado valor alguno por este concepto 

ACTIVO (Cuenta 1.) 

NOTA 5.- ACTIVOS DISPONIBLES.- (Cuenta 1.1.1.) 

Dentro de esta Cuenta, la empresa a debitado y acreditado valores de acuerdo 

con la disponibilidad y requerimientos de Caja y Bancos (Cuenta 1.1.1.2.01.), 

cuyo saldo final corresponde al constante en el Banco del Pichincha Cuenta de 

Ahorros número 3154345900 por: 132.363,95
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NOTA 6.- ACTIVOS EXIGIBLES.- (Cuenta 1.1.2.) 

Dentro de esta Cuenta se debitan y acreditan montos que corresponden a 

Clientes por Cobrar, Cuentas por Cobrar a empleados, al Servicio de Rentas 
Internas, a compañías relacionadas y Depósitos en garantía, cuya documentación 
de respaldo se encuentra dentro de los archivos que mantiene la compañía, 

correspondiendo los saldos de estas Subcuentas al 31 de Diciembre las 
siguientes: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

  

  

(1.1.2. | ACTIVOS EXIGIBLES 2] 

1.1.2.01, CLIENTES POR COBRAR 143.993,04 

1.1.2.01.01 Clientes por Cobrar 152.526,16 

1.1.2.01.02 Provisión Cuentas Incobrables -8.533,12 

1.1.2.03. EMPLEADOS 1.351,42 | 
1.1.2.03.01. Empleados 1.351,42 

1.1.2.04, SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 4.982,96 | 

1.1.2.04.09, Saldo Crédito Tributario IVA 4.982,96 

1,1.2.06. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 622.970,05 | 

1.1.2.06.01 Triboilgas Cía. Ltda. 622.970,05 

1.1.2.08. DEPOSITOS EN GARANTIA 11.978,37 | 

1.1.2.08.01. Servicio de Rentas Internas 11.978,37 

[ACTIVOS EXIGIBLES AL 31.12.2010 ] 

NOTA 7.- ACTIVO FIJO.- (Cuenta 1.2.) 

Los siguientes son los rubros que conforman los activos de la empresa, los 

mismos que en su inicio fueron contabilizados a su Costo Histórico, siguiendo las 

normas establecidas para la Depreciación correspondiente, de conformidad con 

los principios contables de general aceptación en el Ecuador. 

Cabe señalar que en el presente ejercicio económico, la empresa ajusta Sus 

activos fijos, sin considerar dentro de esta Cuenta aquellos que se han depreciado 

en su totalidad, cuyo monto asciende a $ 551.635,52
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14.2. | ACTIVOS FIJOS NETOS 

ACTIVOS FIJOS 845.868,91 

1.2.1.01. Terrenos 170.094,32 

1.2.1.02. | Edificios 20.774,59 
1.2.1.04.  |Maquinaria y Equipo 425.000,00 

1.2.1.05. Vehículos 230.000,00 

1.2.2. DEPRECIACION ACUMULADA -86.953,63 | 

1.2.2.02. Edificios -1.661,97 

1.2.2.01. Maquinaria y Equipo -81.458,33 

1.2.2.05.  |Vehículos -3.833,33 | 

| ACTIVOS FIJOS NETOS AL 31.12.2010] 

MOVIMIENTO DEL ACTIVO FIJO EN EL 2010 | 

ACTIVO FIJO DEPRECIABLES 
Costo Histórico al 01.01.2010 1.397.504,43 

Decrementos en el ejercicio 2010 -551.635,52 

Costo Histórico al 31.12.2010 | 845,868,91| 
Depreciación Acumulada al 31.12.2010 IM -86.953,63 | 

Activos Fijos Depreciables al 31.12.2010 | 758.915,28| 
  

PASIVO. (Cuenta 2.) 

NOTA 8.- PASIVO CORRIENTE.- (Cuenta 2.1.) 

Los rubros que son acreditados y debitados dentro de esta Cuenta corresponden 

a los proveedores por pagar, valores por pagar a Empleados, al Instituto 

Ecuatoriano de Seguridad Social, al Servicio de Rentas Internas y otros Pasivos, 

siendo sus saldos al 31 de Diciembre los siguientes:
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EX _ [PASIVO CORRIENTE ] 

(2.1.1. PROVEEDORES POR PAGAR | 452.632,52] 
2.1.1.01. Proveedores por Pagar 152632,52 

2.1.2. EMPLEADOS 191.147,10 | 
2.1.2.01. Nómina por Pagar 146.890,87 

2.1.2.02. Décimo Tercer Sueldo 14.105,86 

2.1,2.03. Décimo Cuarto Sueldo 4.469,32 

2.1,2.04. | Vacaciones 14.135,90 

2.1.2.05.  |Participación de Utilidades 10.554,63 

2.1,2.07. | Finiquito Empleados 372,00 

2.1,2.08. Rol de Pagos Multas y Descuentos 618,52 

2.1.3. LE, SS. 4,424,04| 
2.13.01. ¡Aporte Personal y Patronal 3.920,42 

12.1.3.02. Préstamos Quirografarios 171,68 

2.1.3.03. Fondos de Reserva 331,94 

2.1.4, SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 2.263,03 | 

2.1.4.02. | 30% Retención IVA Compra Bienes 110,63 

2.1.4.03. 170% Retención IVA Prestación de Servicios 0,38 

2.1,4.08. Retención fuente Empleados 305,26 

2.1.4.09. Retención Fuente 8% Honorarios y dietas 25,00 

2.1.4.17. | Impuesto a la Renta por Pagar 1.510,19 

2.14.21. Retención Fuente 1% Transf. Bienes Inmuebles 31,57 

2.1.4.24. Retención Fuente 2% Otras Retenciones 100,00 
Retención Fuente 1% Transporte Pasajeros o 

2.1426. |Carga 180,00 

2.1.6. OTROS PASIVOS 324.252,62] 
2.16.01.  |Varias 324.252,62 

[PASIVO CORRIENTE AL 31.12.2010 J] 674.719,31) 

PATRIMONIO (Cuenta 3.) 

NOTA 9.- PATRIMONIO.- (Cuenta 3.) 

El capital social de la compañía al 31 de diciembre del 2010 asciende a ciento 

noventa y cinco mil dólares de los estados Unidos de Norteamérica, conformado 

por el capital aportado por el señor Byron Bolívar Barrionuevo Pérez de ciento 

cuarenta y siete mil quinientos ($ 147.500,00) dólares de los Estados Unidos de 

Norteamérica y la señora Lida Mariela Barrionuevo Sáenz cuarenta y siete mil 

quinientos dólares de los Estados Unidos de Norteamérica. ($ 47.500,00)
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Reserva Legal.- De acuerdo con la Ley de Compañías, se requiere que por lo 
menos el 5% de la utilidad de un ejercicio, sea contabilizada como Reserva Legal, 
hasta que ésta se sitúe en el 20% del capital social, la cual no es disponible para 
la cancelación de dividendos en efectivo, pero puede ser capitalizada en su 
totalidad. 

Reserva de Capital.- En este rubro se incluyen las cuentas: reserva legales, 
facultativas, estatutarias y las que provienen por la revalorización del patrimonio y 
Reexpresión Monetaria; Cuentas que se originaron en la corrección monetaria del 
patrimonio y, de los activos y pasivos no monetarios de años anteriores 
respectivamente, transferidos a esta cuenta el 31 de Marzo de 2000. Esta 
Reserva puede ser total o parcialmente capitalizada, no siendo susceptible de 
pago de dividendos en efectivo. 

Pérdidas y Ganancias.- Lo constituyen montos que se vienen arrastrando de 
ejercicios anteriores, los cuales deben ser ajustados de acuerdo con los resultados 
que arroje el sistema contable de la empresa. 

Utilidad del ejercicio.- Corresponde a la obtenida en el ejercicio auditado. 

Los siguientes son los conceptos y valores que conforman el Patrimonio de la 
empresa al 31 de Diciembre de 2010: 

  

El | PATRIMONIO ] 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

  

  

3.1. CAPITAL SOCIAL | 195.000,00 

3.1.1. | Barrionuevo Pérez Bolívar 147.500,00 

3.1.4. |Barrionuevo Sáenz Mariela 47.500,00 

3.2. RESERVAS 424.315,34 

3.2.1. ¡Reserva Legal 3.423,59 

3.2.2. |Reserva Facultativa 420.891,75 

3.3. RESERVA DE CAPITAL 323.734,27] 

3.3.1. | Reserva de Capital 323.734,27 
AA 13.4, | RESULTADOS 58.786,15 | 

3.4.1. | Resultados Ejercicios Anteriores 16.298,18 

3.4.2. | Resultado Ejercicio Actual y 42.487,97 

[PATRIMONIO AL 31.12.2010 A 
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NOTA 10.- RESULTADOS DEL EJERCICIO.- 

Los siguientes valores y conceptos son los que intervienen en el resultado final 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

del ejercicio. 

[4. | INGRESOS OPERACIONALES 7] 

5. [COSTOS Í  246.851,93| 

[5.2.  |GASTOS GENERALES | 586.054,97 | 

[5.3. | GASTOS FINANCIEROS | 2.024,00 | 

(5.4. — | PROVISIONES Y RESERVAS | 63.515,21| 

5,6, [GASTOS NO DEDUCIBLES | 531,86 | 

[SUMAN COSTOS Y GASTOS GENERALES | 

[UTILIDAD OPERACIONAL 2] 

(5,9, | INTERESES RECIBIDOS ] 

[UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION ] 
  

NOTA 11.- PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA..- 

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a 

participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15% de la utilidad neta 

considerada para efectos del cálculo del impuesto a la Renta. 

De acuerdo con disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno, la tarifa 

de impuesto a la renta, se calcula en un 25% sobre las utilidades sujetas a 

distribución y del 15% sobre las utilidades sujetas a capitalización. La compañía 

ha preparado la respectiva conciliación tributaria, como consta en la Declaración 

de Impuesto a la Renta sustitutiva bajo el formulario número 38813710 de fecha 

19 de Mayo de 2011, la cual sustituye a la presentada el 21/04/2011 bajo el 

formulario número 37930121 la cual corresponde a lo siguiente: 

11



) 
3
9
3
3
5
3
3
2
 

3
)
 

y 
3
3
)
 

) 
3 

) 
3
3
)
 

3 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

[UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION | 70.364,16 | 

| 15% PARTICIPACION LABORAL |  -10.554,62 | 

[GASTOS NO DEDUCIBLES 1 531,86 | 

UTILIDAD GRAVABLE | 60.341,40 | 

[25% IMPUESTO A LA RENTA | 15.085,35 | 
  

NOTA 12.- COMPROMISOS ADQUIRIDOS.- 

La compañía no mantiene ningún compromiso importante que implique cambios 

fundamentales en sus estructuras financieras. 

NOTA 13.- EVENTOS SUBSECUENTES. 

Al 31 de diciembre de 2010 y a la fecha del informe de los auditores 

independientes no se produjeron cambios que afecten los rubros de Activos, 

Pasivos y Patrimonio de los accionistas. 
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